Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 824/2019

Manifesta aplauso a BARBEARIA
MAIA, pelo trabalho social no qual
vem realizando com os alunos nota
10.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Dorival Maia ingressou como barbeiro no ano

de 2002, no bairro Jardim Europa, na cidade de Santa Bárbara d’Oeste, onde
aos poucos pode conquistar o carinho de muitos, hoje trabalha com dois de
seus filhos Fernando Maia, e Jefton Maia;

CONSIDERANDO que, desde 2017 vem desempenhando um trabalho
social com os alunos nota 10, junto a base comunitária do Jardim Europa
CONSEB (Conselho Segurança de Bairro Jardim Europa e Adjacentes) onde
tem a oportunidade e o privilégio de cada bimestre poder participar do
cabeleireiro solidário onde é feito o sorteio de dois alunos de cada sala de aula,
podendo ser menina e menino, no qual se destacou com a melhor nota, sendo
em todas as matérias;

CONSIDERANDO que, o trabalho voluntario não se impõe, se
conquista através de um trabalho sério e honesto, é realmente muito bom
compartilhar o social, abre novas perspectivas, o trabalho voluntario além de
ter importância social, proporciona bem-estar e alegria a quem realiza;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude
BARBEARIA MAIA, pelo trabalho social no qual vem desempenhado com os
alunos nota 10, junto o CONSEB.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de outubro de 2019.

Joel do Gás
-vereador-